ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tổ chức hoạt động
hưởng ứng Ngày Thế giới
không thuốc lá, Tuần lễ

quốc gia không thuốc lá và
thực thi Luật Phòng, chống

tác hại của thuốc lá

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng     năm 2025

Kính gửi:

 - Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân
dân tỉnh;

- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 2484/BYT-KCB ngày 25 tháng 4 năm 2025 của Bộ
Y tế về việc tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá 31/5,
Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và tăng cường thực thi Luật
Phòng, chống tác hại của thuốc lá; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Công an
tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ:

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế
hoạch số 2199/KH-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về thực hiện Chiến lược quốc gia về phòng, chống tác hại của thuốc lá đến năm
2030 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại thuốc
lá trong các phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn
minh”; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Tăng cường
thông tin, giáo dục, truyền thông về Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, Chiến
lược quốc gia về phòng, chống tác hại thuốc lá, Nghị quyết 173/2024/QH15 của
Quốc hội về nội dung “cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận
chuyển và sử dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng”.

- Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động
thiết thực hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá và Tuần lễ quốc gia không
thuốc lá như: treo băng rôn, khẩu hiệu; tổ chức mít tinh, hội nghị, diễu hành và
các hình thức truyền thông phù hợp khác.

2. Sở Y tế (Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại
của thuốc lá tỉnh):

1515 05 5

2

- Ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động phù hợp
với điều kiện thực tiễn của tỉnh nhằm hưởng ứng Ngày Thế giới không thuốc lá
31/5 và Tuần lễ quốc gia không thuốc lá từ ngày 25-31/5/2025.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thanh tra,
kiểm tra, giám sát (kết hợp kiểm tra với các nội dung khác) việc tuân thủ quy
định cấm hút thuốc tại các cơ sở y tế, cơ sở giáo dục, nơi làm việc, khách sạn,
nhà hàng và các địa điểm cấm hút thuốc lá khác theo quy định của Luật phòng,
chống tác hại thuốc lá; thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm
quy định cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển và sử
dụng thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng theo Nghị quyết 173/2024/QH15
của Quốc hội và các quy định khác của Luật phòng, chống tác hại thuốc lá.

- Báo cáo kết quả thực hiện hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không

thuốc lá 31/5, Tuần lễ quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 và các nhiệm vụ
được giao tại Văn bản này gửi Bộ Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Y tế (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

- Lưu: VT, KGVX.PTP

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc